(

(

Aprovado em _i_2_} I? !fJ t -2 OI~
Senador (a) ~

Presidente da CDH~F

S:<E-1(,1, ~gr~ S.a~~~
SENADO FEDERAL ......_

Gabinete da Senadora ÂNGELA POR TELA q.---!_ '{h Y'\ 1 , · } )-<!..,(
~ '/v'( l '1!1 \Q , iiii

~ ~4 . oq . d~ ::

REQUERIMENTO No 95 , DE 2017 - c'D f-{

REG\JcJ~.iME.tJ T O IJ~ ==!00, Dé 20.1~

Nos termos do § 2° do art. 50 da Constituição Federal, combinado com o
art. 96-B, § 2°, e o art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, requeiro
sejam solicitadas ao Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, Sr. Dyogo Henrique de Oliveira, as seguintes informações:

1. Segundo o art. 2°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 79, de 7 de
janeiro de 1994, constituem recursos do Fundo Penitenciário Nacional,
dentre outros, três por cento do montante arrecadado dos concursos de
prognósticos, sorteios e loterias, no âmbito do Governo Federal.

a) Qual o saldo ainda não utilizado pelo Fundo?
b) Qual a sua evolução nos últimos cinco anos?
c) Há uma previsão para zerar este saldo?

JUSTIFICAÇÃO

Cabe à Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa, na sessão

legislativa de 2017, a tarefa de avaliar a política pública de encarceramento, nos

termos da competência regimental prevista no § 1 o do art. 96-B do Regimento

Interno do Senado Federal.

Nessa esteira, os dados acima solicitados, sobre o Fundo Penitenciário

Nacional, são de vital importância para o sucesso da diligente tarefa de se avaliar

a política de encarceramento brasileira.

·e -~ ~ " =.,_.
- - (!)

" ~ -- ~ =:r-: -o

=~
=~ =(/)

ro
c
Ol

•<1:1
(L

Q)

'E
<:t
(")
<:t
(")
Q)
Q)
Q)

CXl
r--.
(j
(j)
LO
C\1
o
:õ
..0
::::!
Q)

C\1
(")
LO
ro
Q)

r--.
::::!
Q)
Q)

..0
r--.
(O
..0
C\1
(j
(j

s..osr.,· Senado Federal - Ala Senador Afonso Arinos - Gabinete 10 - CEP 70165-900 - Brasília- DF
C•mlllt ' ~"ib;:;a· :~Ç'~;,o Telefones: 55 (61) 3303-6103/3303-6104 - angela.portela @senadora .leg.br

lmiet6rtao.&I.SF

00766/2017
RQS

(

SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora ÂNGELA PORTELA

)
.::: - 7€/TlêZ.O DC .goJf..

Sala das Sessões, 0 .D c 0 e:

~
Senadora ANGELA PORTELA

ca_pr2017-07013

Senado Federal - Ala Senador Afonso Arinos - Gabinete 10 - CEP 70165-900 - Brasília- DF
Telefones: 55 (61) 3303-6103/ 3303-6104 - angela.portela@senadora.leg.br

2

iiii

-=m
!!!""r =(j)
-~

- <D

--~ ==r-: -o =r!
-~ ~(f)

l[)

~
CXl
~

l[)

Q)

B v
C')
v
C')
Q)
Q)
Q)

CXl
1'­
(.)
cn
l[)
N
o
:E
.o

~
N
C')

'fó
Q)
r--
~
Q)
.o
r-­
<0
.o
N
(.)
(.)

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CDH, 13/09/201_7 às 11 h - 63a, Extraordinária
Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

PMDB

TITULARES SUPLENTES

VAGO 1. VALDIR RAUPP

MARTA SUPLICY PRESENTE 2. VAGO

HÉLIO JOSÉ PRESENTE 3. VAGO

VAGO 4. VAGO

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PDT, PT)

TITULARES SUPLENTES

ÂNGELA PORTELA PRESENTE 1. GLEISI HOFFMANN

FÁTIMA BEZERRA 2. LINDBERGH FARIAS

PAULO PAIM PRESENTE 3. PAULO ROCHA

REGINA SOUSA PRESENTE 4. ACIR GURGACZ

Bloco Social Democrata (PSDB, PV, DEM)

TITULARES SUPLENTES

VAGO 1. VAGO

VAGO 2. VAGO

VAGO 3. VAGO

VAGO 4. VAGO

Bloco Parlamentar Democracia Progressista (PP, PSD)

TITULARES SUPLENTES

JOSÉ MEDEIROS PRESENTE 1. SÉRGIO PETECÃO

VAGO 2. VAGO

Bloco Parlamentar Socialismo e Democracia (PPS, PSB, PCdoB, REDE)

TITULARES SUPLENTES

JOÃO CAPIBERIBE PRESENTE 1. RANDOLFE RODRIGUES

ROMÁRIO PRESENTE 2. VAGO

Bloco Moderador (PTB, PSC, PRB, PR, PTC)

TITULARES

MAGNO MALTA

TELMÁRIO MOTA

Não Membros Presentes
DARIO BERGER

JOSÉ PIMENTEL

RONALDO CAIADO

WILDER MORAIS

FLEXA RIBEIRO

VICENTINHO ALVES

JORGE VIANA

14/09/2017 10:48:09

SUPLENTES

PRESENTE 1. CIDINHO SANTOS

PRESENTE 2. WELLINGTON FAGUNDES

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Página 1 de 2

·.

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

Não Membros Presentes
LíDICE DA MATA

14/09/2017 10:48:09 Página 2 de 2